INFORMÁCIA O AKTUÁLNOM STAVE SMREČÍN NA SLOVENSKU

1. Stav smrekových lesných porastov na Slovensku
Vysádzanie smreka od 19. do konca prvej polovice 20. storočia bolo v Európe všeobecným trendom, vyvolaným dopytom po tejto hospodársky výnimočne efektívnej drevine. Smrekové porasty pestované síce z kvalitného ale nepôvodného semena sa nedokázali na všetkých miestach prispôsobiť stanovištným podmienkam, čo sa negatívne prejavuje na ich stabilite a odolnostnom potenciáli  najmä vo vyšších vekových stupňoch. Smrek je druhou najčastejšie sa vyskytujúcou drevinou v lesných porastoch na Slovensku s percentuálnym  zastúpením 25,7 %. 

Súčasný stav smrekových porastov je kritický. Dochádza k ich celkovému rozpadu a lokálnemu zániku. Priamou príčinou rozpadu smrečín v súčasnosti je predovšetkým pôsobenie abiotických škodlivých činiteľov, podkôrneho hmyzu, patogénnych húb, zmena chemizmu pôdy, celková strata vitality aj v dôsledku stavu a priebehu počasia ovplyvňovaného klimatickou zmenou. 

Výrazným spôsobom ovplyvnili zdravotný stav smrečín v 60, 70, 80 a 90 - tych rokov minulého storočia imisie z lokálnych zdrojov znečistenia a z diaľkového prenosu. Od roku 1990 narastal vplyv vetrových kalamít, ktoré najmä v  rokoch 1996, 2002 a 2004 vážne poškodili predovšetkým smrekové porasty. Drevnú hmotu z kalamity z roku 1996 v Slovenskom Rudohorí a Nízkych Tatrách sa lesníkom podarilo včas spracovať a realizovať aj všetky potrebné opatrenia na zabránenie vzniku následnej podkôrnikovej kalamity. Vetrová  kalamita z roku 2002, ktorá poškodila smrekové porasty najmä v okresoch Poprad, Kežmarok a Brezno, síce svojím rozsahom nepatrila k najväčším, ale odstraňovanie jej následkov a realizáciu účinných obranných opatrení už komplikovalo neudelenie súhlasu orgánov štátnej správy ochrany prírody a krajiny (ďalej len „ŠSOPaK“) na spracovanie kalamitného dreva najmä v TANAP. Vetrová smršť 19. novembra 2004 poškodila viac ako 5,3 mil. m3 drevnej hmoty. Spracovanie kalamitného dreva na plochách so sústredenou kalamitou s nižším stupňom ochrany prebiehalo úspešne a do konca roku 2005 bolo spracovaných až 80 % drevnej hmoty. Na území s piatym stupňom ochrany príslušné orgány ŠSOPaK rozhodli o ponechaní všetkého kalamitného dreva s objemom približne 212 tis. m3  v poškodených územiach. Na ostatných územiach rozhodli o ponechaní 10 až 30 % nespracovanej kalamitnej hmoty s objemom približne 420 tis. m3. Tieto rozhodnutia prispeli k urýchleniu procesu rozpadu smrečín tým, že sa vytvorili vhodné zdroje pre premnoženie biotických škodlivých činiteľov predovšetkým podkôrneho hmyzu. V nespracovanom kalamitnom dreve sa vyvinuli v rokoch 2005 až 2008 dve až tri generácie lykožrútov ročne, ktoré v uvedených rokoch napadli okolité, dovtedy nepoškodené lesné porasty. 

 Najviac ohrozené lesné porasty sú v regiónoch Nízkych Tatier a Vysokých Tatier (okresy Poprad,  Liptovský Mikuláš, Brezno), v regióne Spiša (okresy Kežmarok, Gelnica, Spišská Nová Ves). Mimoriadne nepriaznivý zdravotný stav smrekových lesov je tiež na Kysuciach  a na Orave, kde v dôsledku žltnutia smrečín, premnoženia podkôrneho hmyzu a drevokazných húb (podpňovka) dochádza k plošnému odumieraniu smrekových porastov aj mladšieho veku. 

2. Prognóza vývoja škodlivých činiteľov a stavu smrečín
 Rozsah škôd spôsobených abiotickými škodlivými činiteľmi sa prakticky nedá predpovedať, predikcia rozsahu škôd spôsobených napríklad lykožrútom smrekovým a hubami je  možná. 
Možno predpokladať, že rozpad smrekových porastov bude pokračovať v nezmenenom, resp. mierne zvýšenom tempe.  Vychádzajúc z údajov o náhodných ťažbách v roku 2008 sa odhaduje, že v roku 2009 bude spracovaných približne 5 500 tis. m3 smrekovej drevnej hmoty, z toho 3 500 tis. m3 poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom, 300 tis. m3 poškodenej hubovými patogénmi a 1 700 tis. m3 poškodenej abiotickými škodlivými činiteľmi. 

V perspektíve 10 - 30 rokov možno očakávať odumieranie smrekových porastov na značných výmerách aj v nižších polohách pahorkatín a nižších pohorí, ako aj spodných častiach niektorých dolín. Možno očakávať zníženie výmery smrekových lesov pod úroveň cieľového zastúpenia smreka na Slovensku (približne 18 %), čo z hľadiska envirinmentálneho, sociálneho a ekonomického je nežiadúce.

3. Vývoj lykožrútovej kalamity v smrečinách.

V roku 2008 bolo spracovaných 6 354,5 tis. m3 ihličnatej drevnej hmoty, z čoho bol podiel náhodnej ťažby 87,5 %. Podobný rozsah náhodnej ihličnatej ťažby bol v roku 2005, keď sa odstraňovali následky živelnej pohromy z 19. novembra 2004. V roku 2007 bol podiel náhodnej ťažby 79,9 %. Z celkového množstva náhodnej ihličnatej ťažby spracovanej v roku 2008 (5 559,4 tis. m3) bolo až 46,8 % (2 602,6 tis. m3) dreva poškodeného podkôrnym hmyzom. V tejto podskupine škodlivých činiteľov sa potvrdilo, že kalamity spôsobené lykožrútom smrekovým nie sú na ústupe. Množstvo hmoty zo smrekových porastov poškodených podkôrnym hmyzom v roku 2008  (viac ako 2 713 tis. m3) sa oproti roku 2007 (doterajšie dlhodobé maximum) zvýšil o 18,5 %. Spolu so zostatkom nespracovaného dreva poškodeného pôsobením podkôrneho hmyzu z roku 2007 bolo evidovaných viac ako 3 179 tis. m3 poškodeného dreva, z čoho sa vyše 2 446 tis. m3 (77 %) spracovalo a takmer 733 tis. m3 ostalo nespracované, čo je o 57 % viac ako ku koncu roku 2007. 
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Objem spracovanej drevnej hmoty poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom podľa okresov k 31. 12. 2008

Najväčšie množstvo nespracovanej drevnej hmoty poškodenej podkôrnym hmyzom je evidované v okresoch Liptovský Mikuláš (vyše 218 tis. m3), Poprad (131 tis. m3), Čadca      (59 tis. m3), Kežmarok a Brezno.  V uvedených okresoch je najväčšie potenciálne riziko ďalšieho premnoženia tohto najvýznamnejšieho škodlivého činiteľa v roku 2009.
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Objem nespracovanej drevnej hmoty poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom podľa okresov k 31. 12. 2008

Ako vyplýva z nasledujúceho grafu, v roku 2009 bude potrebné spracovať približne 3 500 tis. m3 drevnej hmoty poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom. 
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Objem spracovanej drevnej hmoty poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom a prognóza vývoja pre rok 2009

Okrem permanentného spracovávania poškodenej drevnej hmoty (ako hlavného opatrenia preventívneho a ochranného charakteru) sa realizovali obranné opatrenia prostredníctvom lapákov, lapačov. V roku 2008 bolo inštalovaných 12 816 ks (v roku 2007 10 045) lapákov na lykožrúta smrekového, z toho bolo 49,5 % (v roku 2007 41,1 %) napadnutých silno a 38,1 % (v roku 2007 44,7 %) stredne (silné napadnutie je ak je na  1 dm2 povrchu kmeňa zistený 1 závrt lykožrútom). Na odchyt lykožrúta smrekového  bolo inštalovaných v roku 2008 37 625 ks lapačov (v roku 2007- 36 091 ks.), na ktorých bolo zaznamenané silný odchyt na 60,1 % (v roku 2007 - 59,7 %) a stredný odchyt v 25,3 % (v roku 2007 bol 27,2 %). 

Použité obranné opatrenia proti podkôrnemu a drevokaznému hmyzu v roku 2008 podľa krajov
	Kraj
	Lapáky
	Lapače

	
	Slabo
	Stredne
	Silno
	SPOLU
	Slabo
	Stredne
	Silno
	SPOLU

	Banskobystrický
	60
	150
	171
	381
	5 424
	5 307
	9 750
	20 481

	Košický
	162
	747
	938
	1 847
	570
	976
	1 611
	3 157

	Nitriansky
	115
	372
	883
	1 370
	89
	62
	13
	164

	Prešovský
	110
	472
	560
	1 142
	789
	2 784
	7 577
	11 150

	Trenčiansky
	494
	1 007
	636
	2 137
	384
	566
	884
	1 834

	Ži1ilinský
	1 442
	3 290
	4 627
	9 359
	2 119
	3 494
	6 167
	11 780

	SPOLU
	2 383
	6 038
	7 815
	16 236
	9 375
	13 189
	26 002
	48 566


V Štátnych lesoch TANAP (ďalej len „ŠL TANAP“) je podkôrnym hmyzom poškodených  4 443 ha smrekových porastov, ktoré neboli poškodené vetrovou smršťou z roku 2004. Celková plocha poškodeného lesa sa tak v porovnaní s územím po vetrovej smršti zvýšila o 51 %. Celkove bolo spracovaných 606 tis. m3 drevnej hmoty poškodenej podkôrnym hmyzom. V územiach, kde sa podľa návrhu zonáciu uvažuje s bezzásahovým režimom, v ktorých nie je spracovávanie kalamitného dreva povolené, sa nachádza približne 425 tis. m3. 
Predpokladá sa, že v roku 2009 bude na území TANAP spracované približne 200 tis. m3 podkôrnym hmyzom poškodenej drevnej hmoty. Z území, v ktorých nie je možné vykonávať žiadne opatrenia (odchyty do lapačov a lapákov, asanácia poškodených smrekov) smerujúce k znižovaniu populačnej hustoty podkôrneho hmyzu, podkôrny hmyz vylieta a atakuje aj doposiaľ zdravé smrekové porasty, ale aj lesné dreviny, na ktorých výskyt lykožrúta smrekového nebol typický (napr. limba). Je možné reálne predpokladať úplný rozpad zostávajúcich smrekových porastov, ale aj ústup iných drevín.

 4. Financovanie opatrení na revitalizáciu smrečín a ochranu proti lykožrútovi 
4.1. Finančné prostriedky štátneho rozpočtu

V roku 2008 boli podľa § 23 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 396/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č 159/2008 Z. z. na realizáciu opatrení v zmysle uznesení vlády SR      č. 990/2007 z rozpočtu MP SR jednotlivým žiadateľom  poskytnuté dotácie v celkovom objeme 1 142,7 tis. €.

	Príjemca dotácie
	Dotácia

	
	v SKK
	v EUR

	Lesy SR, š.p
	6 641 427,00
	220 454,99

	Štátne lesy TANAP
	0,00
	0,00

	NLC Zvolen
	0,00
	0,00

	Vojenské lesy, š.p.
	970 690,00
	32 221,00

	Neštátny sektor
	26 812 061,00
	889 997,38

	Spolu 
	34 424 178,00
	1 142 673,37



Zo sektoru vlastníkov neštátnych lesov predložilo žiadosť 59 subjektov. Dotácia bola poskytnutá 58 subjektom a jedna žiadosť bola zamietnutá, nakoľko žiadateľ nepredložil doklady v zmysle § 32 nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z.   

4.2. Finančné prostriedky z EAFRD poskytované v rámci Programu rozvoja vidieka     2007-2013.

Na poskytnutie nenávratného finančného príspevku podľa opatrenia 2.1 Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení bola v roku 2008 vypísaná jedna výzva. Obhospodarovatelia lesov podali 314 žiadostí s celkovo požadovanou sumou v objeme 95 900 986,99 EUR (2 889 113 134 SKK). Kladne bolo posúdených 278 žiadostí  v objeme 70 293 563,00 EUR (2 117 663 878,94 SKK).  

V roku 2009 sa pripravuje vypísanie druhej výzvy na  podávanie žiadostí na poskytnutie nenávratného finančného príspevku podľa opatrenia 2.1 Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení. Žiadosti pre obdobie 2010 – 2012 bude možné podávať na tieto aktivity:

· realizácia projektov ozdravných opatrení v lesoch poškodených biotickými a abiotickými a antropogénnymi škodlivými prírodnými činiteľmi;

· obnova lesných porastov, ochrana, ošetrovanie a výchova lesov  v lesoch poškodených biotickými a abiotickými a antropogénnymi škodlivými činiteľmi; 

· výstavba, dostavba, prestavba a rekonštrukcia lesných ciest v rámci protipožiarnych a ozdravných opatrení; výstavba,  rekonštrukcia, opravy a údržba protipožiarnych nádrží;

· budovanie protipožiarnych pásov a priesekov; ich čistenie a údržba;

· budovanie a prevádzka protipožiarnych monitorovacích a výstražných systémov

Na finančné zabezpečenie realizácie projektov z  úspešných žiadostí je k dispozícii 41 302 537,00 EUR (1 244 280 229,66 SKK).    

5.
Zámery splnomocnenca vlády Slovenskej republiky  pre ochranu smrečín a smrekových biotopov

Uznesením vlády SR č. 158 z 18. februára 2009 bol vytvorený inštitút a zároveň vymenovaný splnomocnenec vlády SR pre ochranu smrečín a smrekových biotopov.
V súvislosti s riešením zverenej problematiky splnomocnenec so súhlasom predsedu vlády SR zriadil dva stále poradné orgány – riadiaci výbor a poradný zbor. Členmi poradného zboru splnomocnenca vlády SR sú zástupcovia rezortu životného prostredia, pôdohospodárstva, obhospodarovateľov lesov, akademickej obce a tretieho sektora. V súvislosti s riešením hlavných úloh sa predpokladá zriadenie ad-hoc pracovných skupín.

Medzi hlavné úlohy splnomocnenca na najbližšie obdobie patrí spracovanie posúdenia možných činností na ochranu a obranu proti biotickým škodlivým činiteľom v areáli prirodzeného výskytu smreka, so zameraním na boj proti podkôrnemu hmyzu v súlade s platnými právnymi predpismi v Slovenskej republike a so smernicami Európskej komisie, najmä Smernicou rady č. 79/409/EHS o ochrane voľne žijúcich vtákov a Smernicou rady č. 92/43/EHS o ochrane biotopov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín. Posúdenie možných činností na ochranu a obranu proti biotickým škodlivým činiteľom v areáloch prirodzeného výskytu smreka  bude realizované na základe medzinárodnej metodiky a s dôrazom na zachovanie priaznivého stavu biotopov európskeho významu a priaznivého stavu druhov európskeho významu. Cieľom je navrhnúť také opatrenia na ochranu smrečín a smrekových biotopov, ktorých vykonaním nedôjde k poškodeniu území NATURA 2000, ale k zachovaniu alebo zlepšeniu stavu týchto území a smrečín na Slovensku.


Z pohľadu splnomocnenca vlády SR pre ochranu smrečín a smrekových biotopov považujeme za osobitne dôležité vypracovanie nového zákona o ochrane prírody a krajiny umožňujúceho aktívnejšie vykonávanie oparení na zachovanie priaznivého stavu smrekových biotopov, ktorý bude viac akceptovať nevyhnutnosť vykonávania aktívnej ochrany prírody a krajiny na rozdiel od súčasného zákona, ktorý preferuje pasívnu ochranu prírody a krajiny (zakazovanie a obmedzovanie činností). V nadväznosti na tento zákon je potrebné prehodnocovať potrebu a návrhy zonácie veľkoplošných chránených území.
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